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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Интенсивная застройка г . Томска, происходившая

особенно активно в последние десятилетия, а также специфика
морфометрических и геологических условий территории обуславливают
интенсификацию и активизацию опасных экзогенных геологических процессов
(ОГП). Без учета динамики, механизмов, факторов и закономерностей развития
опасных природных и техноприродных процессов, прогноза их развития, оценки
опасности и риска невозможно качественное развитие территории. Высокая
антропогенная нагрузка требует применения с овременных методов
геоэкологического картирования, информационных систем для всестороннего
изучения природных условий исследуемой территории, что впоследствии может
послужить основой для прогноза их изменчивости и обоснования
геоэкологической составляющей генерального плана города.

Изучение опасных геологических процессов не теряет актуальности на
протяжении уже многих лет. Вопросам влияния природно-техногенных факторов
на развитие ОГП посвящены многочисленные исследования отечественных и
зарубежных ученых. Среди них важный вклад в изучение ОГП внесли Р.Э. Дашко,
Г.А. Голодковская, О.П. Ермолаев, Г.С. Золотарев, И.П. Иванов, В.Д. Ломтадзе,
Н.Н. Маслов, В.И. Осипов, А.Д. Потапов В.М. Сергеев, В.Т. Трофимов,
Г.Л. Фисенко и другие. Применительно к г. Томску данная проблема освещена в
работах следующих авторов В.Е. Ольховатенко, В.М. Лазарева, Г.М. Рогова,
М.Г. Рутмана, А.И. Полищука, И.С. Филимоновой, Г.Г. Щербака и других. По
мнению В.А. Льготина, Ю.В. Макушина, Б.А. Егорова развитию и активизации
экзогенных геологических процессов в г. Томске способствует увеличение
техногенной нагрузки на геологическую среду.

Целью работы является комплексное исследование современных опасных
геологических процессов и явлений в пределах городской территории, оценка
факторов их развития, а также прогноз закономерностей распространения и
вероятности их активизации.

Задачи исследований:
1. Анализ условий и факторов развития опасных геологических процессов на

территории г. Томска.
2. Оценка характера и возможных последствий воздействия подземных вод

на физико-механические характеристики грунтов.
3. Оценка значимости основных факторов (геологических,

гидрогеологических и геоморфологических) в устойчивости склонов
моделированием.

4. Составление карт восприимчивости территории к ОГП.
Исходные материалы и методика исследований. В основу работы

положены фактические материалы, собранные в ходе исследований, проводимых
сотрудниками ТПУ, ОАО «Томскгеомониторинг», ОАО «ТомскТИСИЗ»,
материалы натурных и лабораторных исследований автора.

Исследование проводись на базе теоретических представлений о
механизмах развития геологических процессов, изучения факторов их
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формирования, компьютерных технологий анализа пространственно-
временных изменений параметров геологической среды и
взаимообусловленности разнонаправленных процессов. Использован широкий
спектр необходимых методических приемов, начиная с комплексного анализа и
актуализации материалов, проведенных ранее инженерных изысканий,
статистического анализа и натурного обследования, и заканчивая построениями
картографических моделей с применением современных ГИС-технологий и
моделирования.

В ходе работы автором выполнены:
• анализ условий и факторов развития опасных геологических процессов на

территории г. Томска и синтез моделей, описывающих процессы;
• натурное обследование территории (в 2018, 2020 гг.);
• лабораторные исследования грунтов (2018, 2019 гг.);
• моделирование процесса развития геологических процессов с

использованием ГИС-технологий.
Методы, использованные при написании работы:
• ГИС-технологии для построения карт;
• методы определения «веса» факторов ОГП: метод анализа иерархий –

Analytic Hierarchy Process (АНР) и метод соотношения частотности – Frequency
Ratio (метод FR);

• ROC-анализ для оценки качества модели-классификатора;
• Plaxis для расчета коэффициента устойчивости;
• Statistica, SPSS Statistics, Excel для анализа данных.
Научная новизна работы:
• уточнены закономерности формирования опасных геологических

процессов на территории г. Томска, выявлены связи между гранулометрическим
составом и влажностью глинистых грунтов и показателями их механических
свойств;

• проведено моделирование развития оврагов и оползней; рассчитаны
коэффициенты устойчивости склонов для разных типов фильтрационных
разрезов, при разных глубинах залегания уровней подземных вод и при разной
крутизне склонов;

• построены прогнозные карты восприимчивости геологической среды к
развитию оврагов и оползней на основе проведенного ранжирования по степени
влияния и определения «веса» каждого из факторов развития опасных
геологических процессов на территории города.

Основные защищаемые положения
1. Проведенный корреляционный анализ позволил установить статистически

значимые связи между гранулометрическим с оставом, физическими и
прочностными свойствами глинистых грунтов, что необходимо учитывать при
прогнозе развития опасных природных и техноприродных процессов,
функциональном зонировании территории в целях устойчивого, экологически
безопасного развития города Томска.
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2. Оценка влияния антропогенного воздействия на устойчивость склонов на
урбанизированных территориях заключавшаяся в моделировании изменения
устойчивости склона при расчетных изменениях прочностных свойств грунтов,
рельефа и гидрогеологических условий территории, показала, что в условиях
антропогенного подтопления коэффициент устойчивости склонов уменьшается,
что отражается на эколого-геологических условиях урбанизированной территории
города Томска. Для принятия обоснованных управленческих решений
инженерной защиты необходимо осуществление мониторинга уровней подземных
вод, а также исследование прочностных свойств грунтов, как при естественной
влажности, так и с учётом их замачивания.

3. Методика инженерно-геологического районирования, заключающаяся в
том, что вначале производится выбор и картографирование факторов,
оказывающих влияние на развитие геологических процессов, затем, используя
методы анализа иерархий и отношения частотностей выполняется определение
веса каждого фактора, далее строятся карты восприимчивости территории к
развитию опасных геологических процессов сложением тематических слоев с их
собственным весом и последующим ранжированием, позволяет прогнозировать
эволюцию геологической среды в масштабах города.

Достоверность защищаемых положений, выводов и рекомендаций.
Достоверность результатов и защищаемых положений, выводов и

рекомендаций обеспечена анализом широкого круга научных работ по теме
диссертации, использованием современных теоретических представлений о
механизмах развития геологических процессов, современных апробированных
методов и методик ГИС-технологий и моделирования, проверкой разработок
натурными обследованиями, публикацией и апробацией основных выводов и
рекомендаций.

Практическая значимость работы. Внедрение предложенной
технологии может быть использовано для:

1. Контроля и оперативного управления состоянием геологической среды.
2. Оценки вероятности возникновения, масштабов и интенсивности

нежелательных последствий антропогенного воздействия.
3. Обоснования управленческих и инженерных решений обеспечения

комфортной экологически безопасной обстановки, принимаемых на различных
уровнях, от разработки генерального плана до природоохранных мероприятий
на конкретных участках городской территории.

4. Оценки стоимости земель городской территории.
5. Учебной работы при преподавании дисциплины «Инженерная

геодинамика».
Апробация работы. Основные положения работы докладывались и

обсуждались на международных и всероссийских научных и научно-технических
конференциях и симпозиумах (5 работ), в 2005, 2009, 2014, 2016 и 2019 гг.
Публикаций по теме диссертации – 11, из них 6 в журналах из перечня ВАК.

Личный вклад автора. Проведен анализ и обработка данных (более 300
проб); проведены лабораторные определения показателей механических свойств
грунтов при разной влажности (более 10 испытаний); проведены расчеты
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коэффициента устойчивости склонов при разных уровнях подземных вод и разной
крутизне склонов (более 40 расчетов); с использованием ГИС-технологий
выполнены картографические построения; интерпретированы результаты работы
и сформулированы выводы.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав и
заключения. Список литературных источников составляет 89 наименований.
Общий объем работы 151 страница, включая 104 рисунка и 36 таблиц.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и
задачи исследований, научная новизна полученных результатов, защищаемые
положения, практическая значимость работы.

В первой главе сделан обзор мирового и российского опыта изучения
опасных геологических процессов; проанализирована изученность природных
условий и экзогеодинамической обстановки г. Томска.

Во второй главе приведены краткие сведения о физико-географических,
геологических, гидрогеологических условиях объекта исследований.

В третьей главе подробно охарактеризованы причины, условия и факторы
развития геологических процессов на территории г. Томска.

В четвертой главе описаны методы расчета устойчивости склонов;
проведены расчеты устойчивости для разных типов фильтрационных разрезов;
разных глубин залегания подземных вод и склонов разной крутизны.

В пятой главе определена степень влияния факторов развития
геологических процессов на территории г. Томска; представлены карты

[…]

ОГП, оценивалось также методом анализа иерархий. В программе Excel была
подготовлена таблица для создания матрицы попарного сравнения факторов. В
процессе сравнения необходимо было определить, во сколько раз альтернатива 1
оказывает большее влияние на развитие процесса, чем альтернатива 2. Например,
насколько геологическое строение склона важнее его экспозиции и т.д. При
сравнении пары факторов, остальные в этот момент в учет не принимаются. После
проведения попарного сравнения необходимо проверить транзитивность матрицы
(рассчитать индекс согласованности, значение которого не должно превышать
10%). В качестве примера в табл. 9 приведены значения весов для оползней,
подобным образом найдены значения весов и для оврагов (табл.28 в диссертации).

Таблица 9 – Результаты попарного сравнения факторов развития оползней

Факторы СГК Тип
ФР

Крутизна
склона

Расстоя-
ние от рек

Кривизна
склона

Экспозиция
склона

Абс.
отм.

Вес фактора
по АНР

СГК 1 1 3 5 7 7 9 0,347
Тип ФР 1 1 2 3 5 5 7 0,266
Крутизна
склона 1/3 1/2 1 2 3 5 5 0,156

Расстояние от
рек 1/5 1/3 1/2 1 2 3 6 0,109

Кривизна
склона 1/7 1/5 1/3 1/2 1 2 3 0,059

Экспозиция
склона 1/7 1/5 1/5 1/5 1/2 1 3 0,040

Абсолютные
отметки 1/9 1/7 1/7 1/7 1/3 1/3 1 0,023

Индекс согласованности (максимум 10%) 2,86
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Проведенное сравнение влияния факторов по оползням показало, что
наибольшее значение или «вес» имеет генетический тип горных пород, далее –
тип фильтрационных разрезов, крутизна склонов, расстояние до рек. Остальные
факторы имеют меньший «вес». Аналогично попарное сравнение было проведено
внутри каждого фактора по классам. Веса каждого класса каждого фактора
методом АНР представлены в табл. 7 и 8.

Затем растровые тематические карты с присвоенными значениями для их
классов были умножены на соответствующие веса и суммированы, чтобы
получить простую карту, где каждая ячейка имеет определенное значение
суммарного и ндекса восприимчивости (LSI) к оползням и о врагообразованию
(рис. 19 и 21) и проведено классифицирование растра методом «Естественные
границы» на 5 категорий: очень, низкая, низкая, средняя, высокая и очень
высокая.

Рисунок 19 – Карта восприимчивости территории к развитию оползней

Рисунок 20 – Сравнение методов AHP и FR по степени восприимчивости
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Как видно из карт, построенных с использованием разных методов, на
территории города участки с очень низкой и низкой степенью восприимчивости
к оползням занимают 42-53 % от площади города, со средней 28-42%, высокой
от 1-10% и очень высокой степенью 9-14%.

Рисунок 21 – Карта восприимчивости территории к развитию оврагов

Рисунок 22 – Сравнение методов AHP и FR по степени восприимчивости

По отношению к оврагам площади территории с очень низкой и низкой
степенью восприимчивости занимают 49-76% от площади города, со средней 17-
29%, высокой от 1-14% и очень высокой степенью 6-8%. Карты дали хорошую
сходимость по участкам с низкой, средней и очень высокой восприимчивостью.

Для верификации построенных карт восприимчивости к развитию ОГП,
основанных на разных методах нахождения весов, предложено использовать
анализ ROC-кривых, предложенный А. Linden в 2006 г. ROC-кривая позволяет
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определить точность метода, показывая число «правильных» срабатываний.
Количественную интерпретацию ROC даёт показатель AUC (area under ROC
curve) – площадь, ограниченная ROC-кривой и осью доли ложных положительных
классификаций. Чем выше показатель AUC, тем качественнее классификатор, при
этом значение 0,5 демонстрирует непригодность выбранного метода
классификации (соответствует случайному гаданию). Для анализа ROC-кривых
использовался статистический пакет SPSS Statistics. Значения AUC, полученные
методами AHP и FR для оползней, составляют 0,750 и 0,844 соответственно, что
говорит о высоком качестве прогнозных карт восприимчивости (рис.19); значения
AUC, полученные для оврагов методами AHP и FR, составляют 0,905 и 0,800
соответственно, что говорит об отличном и высоком и качестве прогнозных карт
(рис.21).

Выводы:
1. Важнейшими факторами формирования природных условий развития

опасных геологических процессов являются значения показателей физико-
механических свойств грунтов. Изменение (а именно уменьшение) значений
прочностных показателей в результате увеличения влажности приводит к
уменьшению коэффициента устойчивости склонов и активизации развития
оползневых процессов. Также значительное влияние на устойчивость склонов
оказывает их крутизна, которую необходимо учитывать и не допускать
увеличение крутизны в результате антропогенного воздействия.

2. Территория г. Томска характеризуется сложными природными
условиями, что является фактором, благоприятствующим развитию опасных
геологических процессов и явлений, таких как оползни, овраги, суффозия,
подтопление, заболачивание, просадка, осадка и другие.

3. В г. Томске выявлен комплекс опасных геологических процессов,
определены коэффициенты площадной пораженности территории оврагов и
оползней, осложняющих хозяйственное освоение территории и снижающих
эксплуатационную надежность зданий и сооружений. Активизация оползней
вызвана действием следующих факторов: геологического, геоморфологического,
гидрогеологического, техногенного. Факторами, способствующими активному
развитию оврагов, являются следующие: геологический; климатический;
геоморфологический; техногенный. Фактором развития суффозии является
фильтрация подземных вод с необходимым для начала процесса напором за счет
утечек из водопроводных и канализационных сетей и «барражного эффекта».

4. Для прогноза развития опасных геологических процессов на территории
г. Томска были использованы методы анализа иерархий и соотношения
частотностей, которые позволили построить карты восприимчивости
геологический среды к развитию ОГП и показали хорошую сходимость
результатов.
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