## ОТЗЫВ

научного руководителя по работе Леоновой Анны Владимировны над кандидатской диссертацией по теме «Прогноз развития инженерно-геологических процессов на территории г. Томска», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.08 – Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение

Леонова Анна Владимировна окончила Томский политехнический университет по магистерской программе «Инженерно-геологические изыскания» в 2000 году. В Томском политехническом университете работает с сентября 2005 г., сначала в должности ассистента, с августа 2010 г. по настоящее время в должности старшего преподавателя.

Тема диссертационного исследования, выбранная еще в период обучения в магистратуре, на мой взгляд, актуальна и востребована практикой. Работа А.В. Леоновой посвящена оценке устойчивости геологической среды (ГС), одной из наиболее сложных задач современной геоэкологии и инженерной геологии, в решении которой нет единых методов и подходов.

**Объектом** исследований в диссертационной работе явилась территория города Томска. Исследуемая территория имеет ряд литологических, геоморфологических, инженерно-геологических и структурно-тектонических особенностей, которые необходимо учитывать при хозяйственной деятельности и строительстве инфраструктуры.

**Актуальность** диссертационной работы Леоновой А.В. определяется тем, что в течение длительного периода времени в результате крупномасштабных техногенных воздействий на природную геологическую среду города произошли существенные разнонаправленные преобразования природной среды, и они продолжают.

Автором проведен глубокий и всесторонний анализ способов картографирования устойчивости геологической среды. Результаты анализа показали, что, несмотря на известные достижения в картографировании, в методическом и научном обеспечении исследований устойчивости геологической среды вопросов еще достаточно. Наиболее востребованной в методическом плане в настоящее время является технология построения карт восприимчивости (предрасположенности) территории к развитию экзогенных геологических процессов. Процессы, происходящие в грунтовых массивах, не всегда соответствуют предполагаемому характеру их развития. Одними из основных причин этих отличий являются: неравномерное приложение нагрузки из-за уплотнительной застройки в старой части города; изменение уровня подземных вод; изменение во времени физико-механических свойств грунтов и напряженно-деформированного состояния массивов и т.д., а главной – отсутствие или недостаточность знаний о процессах, происходящих в сооружениях и их основаниях. В связи с необходимостью комплексного анализа природных компонентов геосистемы и выявлению набора факторов, оказывающих влияние на геологическую среду, была поставлена цель работы и сформулированы задачи исследований.

В работе поставлены и решены следующие **задачи**: детализация информации о современном состоянии геологической среды города; установление площадной пораженности территории оползневыми и эрозионными процессами; выявление особенностей состава и свойств глинистых отложений, влияющих на устойчивость склонов и динамику оползневых смещений; расчеты коэффициентов устойчивости склонов при разных модельных сценариях изменения грунтовых массивов; оценка устойчивости геологической среды на основе комплексного анализа ее геолого-геоморфологических компонентов, их весового участия в развитии оползневых и эрозионных процессов, с выделением территорий с разной степенью восприимчивости (предрасположенности) к развитию этих процессов.

Для решения поставленных задач автору потребовался комплексный подход, включающий научные, лабораторные и полевые методы, физическое и математическое моделирование с привлечением современного программного обеспечения.

**Методы исследований.** В процессе научных исследований для установления

изменений состояния геологической среды соискателем использованы современные методы экспериментального и теоретического уровня, применены полевые и лабораторные исследования, принятые в геоэкологии, инженерной геологии, геоморфологии, ГИС-технологии; привлекался обширный фондовый материал и научные публикации, касающиеся исследуемой проблемы и территории. Для обработки и анализа материала использованы методы статистической обработки, системного анализа, типизации, ранжирования и др.

**Научная новизна** работы Леоновой А.В. состоит в том, что в результате исследований накоплен и обработан уникальный фактический материал, необходимый для оценки динамики экзогенных геологических процессов за период (1995-2020 гг.). В результате многолетних наблюдений установлены закономерности активизации гравитационных и эрозионных процессов, их масштабы и динамика. Автором установлены и детально изучены природные и техногенные факторы, определяющие направленность изменений геологической среды, выделены основные факторы, определяющие устойчивость ГС, и выполнено их ранжирование. Впервые для территории дана оценка особенностей рельефа, фильтрационных характеристик грунтовых толщ, и произведено районирование, позволившее прогнозировать восприимчивость (предрасположенность) территории к развитию оползневых и эрозионных процессов. В результате исследований соискателем разработаны карты, которые могут использоваться в обеспечении экзогеодинамической безопасности геологической среды для дальнейшего освоения и строительства новых объектов и безопасной эксплуатации действующих сооружений.

#### **Практическое значение.**

Полученные Леоновой А.В. данные являются современной научной и информационной базой для дальнейших научных исследований. Значительную научную ценность представляют карты восприимчивости. Защищаемые положения логичны и в полной мере отражают новые научные результаты.

Практическое значение результатов исследований заключается в разработке методической, научной и информационной базы для оценки состояния и изменений ГС. Результаты исследований Леоновой А.В. могут быть использованы научно-производственными предприятиями, природоохранными структурами, а также они могут быть полезны в научно-образовательных центрах при подготовке специалистов для инженерных изысканий и строительства на территории Сибири.

**Обоснованность и достоверность** полученных в работе выводов и рекомендаций подтверждается большим количеством экспериментов при моделировании, верификацией прогнозных карт анализом ROC-кривых. Диссертационная работа написана лаконичным, грамотным научным языком в соответствии с нормами публикации научно-технической литературы. Материал в работе изложен логично и последовательно, формулировка цели исследований, задач и выводов четкая.

Диссертация соискателя представляет собой законченную научно-исследовательскую работу. Структура работы логична и последовательна. Результаты работы соответствуют поставленным целям и задачам исследования. Полученные автором новые научные результаты представлялись автором на международных и региональных конференциях, часть материалов опубликована в статьях.

В процессе работы над диссертационным исследованием, Леонова А.В. зарекомендовала себя как состоявшийся научный работник, умеющий работать с литературными источниками, собирать, анализировать и обобщать данные. Особо следует отметить самостоятельность, проявленную при написании кандидатской диссертации, активное использование в работе средств вычислительной техники, владение необходимым математическим аппаратом, умение формулировать свои мысли (постановка задач, формулировка выводов и результатов).

В целом считаю, что диссертация Леоновой Анны Владимировны «Прогноз развития инженерно-геологических процессов на территории г. Томска», имеет теоретическую и практическую значимость, была выполнена с соблюдением требований ТПУ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель Леонова А.В. является сложившимся ученым и

заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.08 – Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение.

Научный руководитель, профессор отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»,
доктор геолого-минералогических наук, доцент
634050 г. Томск пр. Ленина, 30
[www.tpu.ru](http://www.tpu.ru) тел. (3822) 70-17-79

Строкова
Людмила
Александровна

Подпись Л.А. Строковой удостоверено
Ученый секретарь ТПУ
15.03.2021 г.

О.А. Ананьева